

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ.24.10.2025

సమయం.19.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. వికసిత్ భారత్ నిర్మాణంలో యువత కీలక పాత పోషిస్తున్నారని న్యూడిల్లీలో జరిగిన 17వ జాతీయ రోజ్జగార్ మేళాలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ చెప్పారు.
2. 2047 నాటికి వికసిత్ భారత్ లక్ష్యాన్ని సాధించడానికి మహాళల భాగస్వామ్యం అవసరమని రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్మల అన్నారు.
3. ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని, కర్నూల్ జిల్లాలో జరిగిన బస్సు అగ్ని ప్రమాదంలో మరణించిన వారి కుటుంబాలకు తెలంగాణ ప్రభుత్వం 5 లక్షల రూపాయల చోప్పున ఎక్కు గ్రేషియా ప్రకటించింది.
4. నాల్గవ సార్ట్ వికసిత్ భారత్ నిర్మాణ అధ్యాపక్ ప్రాంతానికి వోట్లు ఈరోజు రాంచీలో ప్రారంభమయ్యాయి.

PM -ROJGAR MELA

దేశంలోని యువత కలలను నెరవేర్పుడానికి ఉపాధి మేళాలు కీలకంగా మారాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. న్యూడిల్లీలో జరిగిన 17వ జాతీయ రోజ్జగార్ మేళాలో వీడియో సందేశంలో ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ వివిధ ప్రభుత్వ విభాగాలు , సంస్థల్లో కొత్తగా నియమించబడిన 51 వేలకు పైగా యువతకు నియామక లేఖలు పంచిణే చేయబడుతున్నాయని తెలిపారు. ఈ ఉపాధి మేళాల ద్వారానే, గత కొంతకాలంగా యువతకు 11 లక్షలకు పైగా నియామక లేఖలు అందించామని మోదీ పేర్కొన్నారు. 3.5 కోట్ల మంది

యువతకు ఉద్యోగాలు కల్పించే లక్ష్యంతో దేశంలో
ప్రధానమంత్రి ప్రారంభించారు.

'వికసింహ భారత్ యోజన 'ను కూడా

(BYTE-PM)

గత 11 సంవత్సరాలుగా, దేశంలో వికసింహ భారత్ ను నిర్మించాలనే సంకల్పంతో ముందుకు సాగుతోందని, ఇందులో యువత ముఖ్యమైన పాత్ర పోషించిందని చెప్పారు. స్థీల్ ఇండియా మిషన్ వంటి ప్రచారాలు యువతకు నైపుణ్య శిక్షణాను అందిస్తాయని, నేపసల్ కెరీర్ సర్వీస్ ప్లాటఫార్మ్ వారిని కొత్త అవకాశాలతో అనుసంధానిస్తున్నాయని ప్రధాని చెప్పారు. ఈ వేదిక ద్వారానే 7 కోట్లకు పైగా ఖాళీల సమాచారాన్ని ఇప్పటికే యువతతో పంచుకున్నామని అన్నారు. ప్రతిభా సేతు పోర్టల్, యువతకు మరో ప్రధాన అడుగుగా ప్రధాని మోదీ అభివర్ణించారు.

(BYTE-PM)

భారతదేశం బలం శక్తి యువతి అని ఏ సందర్భంలో ప్రధాని మోదీ తెలిపారు. దేశ యువతను దృష్టిలో ఉంచుకుని భారత విదేశాంగ విధానాన్ని రూపొందిస్తున్నామని ఆయన చెప్పారు. భారతదేశ దౌత్య చర్చలు, ప్రపంచ అవగాహన ఒప్పందాలలో యువతకి శిక్షణ, నైపుణ్యం పెంచడం, ఉపాధి కల్పనకు సంబంధించిన నిబంధనలు కూడా ఉన్నాయని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. అట్టోబర్ 2022లో ఈ కార్బూకుమం ప్రారంభమైనప్పటి నుండి 11 లక్షలకు పైగా లేఖలు పంపిణీ చేసామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ పేర్కొన్నారు.

NSD

NIRMALA:

తదుపరి తరం GST సంస్కరణలు పన్ను వ్యవస్థను మరింత సమర్థవంతంగా, వృద్ధి ఆధారితంగా మారుస్తాయని కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అన్నారు. ఈరోజు ఘుజియాబాద్లో కొత్త CGST భవన్సు ప్రారంభించిన మంత్రి, సరైన పన్ను విధానం ఆర్థిక వృద్ధిని పెంచుతుందని అన్నారు. GST రిజిస్ట్రేషన్ ప్రక్రియను సులభతరం చేయడానికి,

పారదర్శకంగా చేయడానికి GST కొన్నిల్ కొన్ని చర్యలను ఆమోదించిందని అన్నారు. వచ్చే నెల 1 నుండి సులభతర GST రిజిస్ట్రేషన్ పథకం అమల్లోకి వస్తుందని మంత్రి చెప్పారు. నెలవారీ అపుట్టపుట్ పన్ను బాధ్యత రెండు లక్షల 50 వేల రూపాయలకు మించని వారికి మూడు పని దినాలలో ఆటోమేటిక్ రిజిస్ట్రేషన్ మంజురు చేయబడుతుందని అన్నారు. ఈ సంస్కరణ దాదాపు 96 శాతం కొత్త దరఖాస్తుదారులకు ప్రయోజనం చేకుర్చునుంది.

NSD

PRESIDENT-WOMEN

2047 నాటికి వికసించ్ భారత లక్ష్మీన్ని సాధించడానికి మహిళల భాగస్వామ్యం అవసరమని రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యు అన్నారు. మహిళా నాయకుల నేతృత్వంలోని సమాజం మరింత ప్రభావపుంతంగా ఉంటుందని పేర్కొన్నారు. కేరళలోని ఎర్నెకుళం సెయింట్ థెరిసా కళాశాల శతాబ్ది ఉత్సవాలను రాష్ట్రపతి ఈరోజు ప్రారంభించారు. దేశ జనాభా ప్రయోజనాలను ఉపయోగించుకోవడానికి మహిళల భాగస్వామ్యం అవసరమని రాష్ట్రపతి చెప్పారు. దేశ నిర్మాణం, సామాజిక, ఆర్ద్రిక సంస్కరణలలో, తమ ఆదర్శాలను ప్రదర్శించిన కేరళ మహిళల సహకారాన్ని రాష్ట్రపతి గుర్తు చేసుకున్నారు.

బైట్ ... రాష్ట్రపతి

NSD

PM-BIHAR RALLY

బీహార్ రాష్ట్ర అసెంబ్లీ ఎన్నికల మొదటి దశకు , రెండు మహా కూటములు తమ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా ఈరోజు పలు ర్యాలీలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తున్నారు. సీనియర్ బిజెపీ నాయకుడు , ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు సుమస్తిపూర్లో రాబోయే బీహార్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల కోసం నేపునల్ డెమోక్రటిక్ అలయన్ (NDA) ప్రచారాన్ని ప్రారంభించారు . సోషలిష్ట్ పకాన్ జాన్ నాయక్ కర్మారి రాకూర్ వారసత్వాన్ని గుర్తు చేసుకుంటూ, రాష్ట్ర అభివృద్ధి , సామాజిక న్యాయాన్ని వేగవంతం చేస్తామని ప్రతిజ్ఞ చేశారు. దూఢ్ పూర్ హాలిప్యాడ్ గ్రోండ్స్లో జరిగిన బహిరంగ సభలో ప్రసంగించిన మోదీ , కర్మారి రాకూర్ను దేశంలోని అమూల్యమైన రత్నంగా అభివర్ణించారు.

తరువాత టెగుసరాయ్లో జరిగే రెండవ సభలో మోడీ ప్రసంగించనున్నారు. బిజెపి స్టార్ క్యూపెయినర్, కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత పొ నేడు సివాన్, బక్సర్ జిల్లాల్ ఎన్నికల ర్యాలీలను ఉద్ఘేశించి ప్రసంగించనుండగా, బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, కేంద్ర వ్యవసాయ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఎన్నివుకు మద్దతుగా గోపాల్గంజ్లో జరిగే బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు.

NSD

RAJNATH - ARMY COMMANDERS

రాజ్యాస్తాన్లోని జైసల్వర్లో ఈరోజు జరిగిన ఆర్మీ కమాండర్ సుమావేశానికి రక్షణ మంత్రి రాజ్యాస్తాన్ సింగ్ అధ్యక్షత వహించారు. ఈ సుమావేశం భద్రతా పరిస్థితిని అంచనా వేయడానికి, కార్యాచరణ ప్రాధాన్యతలపై చర్చించడానికి, కీలక విధాన నిర్ణయాలు తీసుకోవడానికి నిర్వహించారు. చీఫ్ ఆఫ్ డిఫెన్స్ స్టాఫ్ (CDS) జనరల్ అనిల్ చౌహాన్తో కలిసి, సింగ్ ప్రస్తుత భద్రతా పరిస్థితిని సమీక్షించారు. భారత సైన్యం కార్యాచరణ సామర్థ్యాలను పెంపొందించడానికి వ్యాహారికాలను అన్వేషించారు. ఈ సుమావేశంలో, సైనికులు, వారి కుటుంబాలకు మద్దతు ఇవ్వడం లక్ష్యంగా నమన్ కేంద్రం, సైనిక యూతి మిత్ర యాప్, ఉపకరణ హాల్స్ లైన్ యాప్ ను రక్షణ మంత్రి ప్రారంభించారు.

NSD

FIRE ACCIDENT:

ఆంధ్రప్రదేశ్, కర్నాట జిల్లాలో బస్సు అగ్ని ప్రమాదంలో మరణించిన వారి కుటుంబాలకు తెలంగాణ ప్రభుత్వం 5 లక్షల రూపాయల చోపున ఎ క్ర్యూర్ పియూ ప్రకటించింది. ఈ ప్రమాదంలో 19 మంది మరణించారు. గాయపడిన వారికి 2 లక్షల రూపాయల పరిహారం చెల్లిస్తారు. తెలంగాణ రవాణా శాఖ మంత్రి పోన్నిం ప్రభాకర్ ఒక ప్రకటనలో ఈ విషయం తెలియజేశారు. గాయపడిన వారికి నాణ్యమైన వైద్య చికిత్స అందిస్తామని ఆయన చెప్పారు. నిబంధనలను ఉల్లంఘించే అ న్ ఫిట్ బస్సులను ప్రభుత్వం తనిఖీ చేసి స్వాధీనం చేసుకుంటుందని హెచ్చరించారు. ఈ సంఘుటనకు ప్రతిస్పందిస్తూ మ జ్లీన్ అధ్యక్షుడు అసదుద్దీన్ ఒప్పేసీ మృతుల కుటుంబాలకు తీవ్ర సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

JHARKHAND: SAAF GAMES

నాల్స సౌట్ ASIAN అట్లెటిక్స్ ఫెడరేషన్ ఛాంపియన్సిప్ ఈరోజు నుండి జూర్సిండ్లోని రాంచీలో ప్రారంభమయ్యాయి. ముఖ్యమంత్రి హమంత్ సోరెన్ చేతులు మీదుగా మూడు రోజుల అట్లెటిక్స్ క్రీడలు ప్రారంభమయ్యాయి. భారత్, శ్రీలంక, నేపాల్, బంగాదేశ్, భూటాన్, మాల్దివులు వంటి ఆరు దేశాల నుండి 206 మంది అట్లెట్లు పాల్గొన్నారు. 37 రకాల అట్లెటిక్ ఈవెంట్లలో మొత్తం 111 పతకాల కోసం వీరంతా పోటీ పడనున్నారు.

NSD

PM - MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈనెల 26న ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అయ్యాడి. ఇది ప్రతినెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 12 రెవ్ సంచిక. ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం నెట్వర్క్, AIR న్యూస్ వెబ్సైట్, కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖలు YouTube చానెళ్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అయ్యాడి. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన వెంటనే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అయ్యాడి.

NSD

NADDA POLIO

ప్రపంచ పోలియో దినోత్సవం సందర్భంగా, ఆరోగ్య, కుటుంబ సంక్షేమ మంత్రి జెపి నడ్డా ఈరోజు ప్రజల భాగస్వామ్యం ద్వారా పోలియోను నిర్మాలించడంలో భారతదేశం చేసిన అద్భుతమైన ప్రయాణాన్ని గుర్తు చేసారు. ప్రతి ఇంటికి పోలియో నిర్మాలనలో విజయం సాధించడానికి అంకితభావంతో పనిచేసే ఆరోగ్య కార్యకర్తలు కృషి చేశారని, పోలియో వ్యాధికి వ్యతిరేకంగా చేసిన పోరాటంలో ఏ బిడ్డ కూడా వెనుకబడి ఉండకుండా చూసుకోవడం వల్ల సాధ్యమైందని నడ్డా పోషల్ మీడియా పోస్ట్స్ లో పోలియోన్నారు. సకాలంలో టీకాలు వేయడం ద్వారా ప్రతి బిడ్డను రక్షించాలనే ప్రయత్నంలో ఆరోగ్యకరమైన , పోలియో రహిత భవిష్యత్తు కోసం కలిసి పనిచేయాలని JP నడ్డా ప్రజలను కోరారు.

NEW PM ROZGAR MELA

Prime Minister Narendra Modi today said that employment fairs have become a medium for fulfilling the dreams of the youth of the country. **The Prime Minister said this in a video message at the 17th National Rozgar Mela in New Delhi. During the event, appointment letters to more than 51 thousand to newly recruited youth in various Government departments and organisations are being distributed under the Rozgar Mela initiative.** Mr Modi said, through these employment fairs alone, more than 11 lakh appointment letters have been given to young people in the past some time. The Prime Minister also launched the 'Viksit Bharat Yojana' in the country, which aims to provide jobs to 3.5 crore youth.

(BYTE-PM)

Mr Modi underscored that for the past 11 years, the country has been moving forward with the resolve to build a Viksit Bharat, and the youth have played the most significant role in this. He also asserted that empowering youth is a priority of the BJP-NDA government. Mr Modi underlined that campaigns like the Steel India Mission, provide skill training to the the youth, while initiatives such as the National Career Service platform are connecting them with new opportunities. He added that through this platform alone, information of more than 7 crore vacancies has already been shared with the youth. Mr Modi also highlighted Pratibha Setu portal as another major step for the youth.

(BYTE-PM)

Prime Minister Modi also said that the government considers the strength of India's youth as the greatest power of the nation. He also asserted that India's foreign policy is being shaped keeping the country's youth in mind. The Prime Minister stressed that India's diplomatic talks and global MoUs also include provisions for youth training, upskilling, and employment generation.

(BYTE-PM)

More than 11 lakh such letters have been issued since the initiative began in October 2022.

EVE. PRESIDENT-WOMEN

President Droupadi Murmu has emphasized that active participation of women is necessary to achieve the vision of Viksit Bharat by 2047. She

said, a society led by women leaders would be more humane and effective. The President inaugurated the centenary celebrations of Saint Theresa's College, Ernakulam, Kerala today. While addressing the gathering, the President underlined that the active participation of women is necessary for the country to leverage its demographic dividend. The President remembered the contribution of women of Kerala who had set their examples of excellence in nation building and socio economic reforms. She lauded the efforts of the institution in educating and empowering women for the past several decades. The President launched centenary logo of the college at the inaugural event.

JHARKHAND: SAAF GAMES

The fourth South Asian Athletics Federation (SAAF) Championship will begin from today in Ranchi, Jharkhand. Chief Minister Hemant Soren will inaugurate the three day athletics games event at Birsa Munda Football Stadium in Morhabadi ground. The championship will see participation of 206 athletes from six countries - India, Sri Lanka, Nepal, Bangladesh, Bhutan and Maldives. They shall be competing for a total of 111 medals in 37 various athletic events scheduled to take place. Earlier, Sports Minister Sudivya Kumar inspected the preparations ahead of the mega sporting event. He said that such events will prove as a milestone for the budding athletes of the state.

REV. PM-BIHAR RALLY

In Bihar, star campaigners from both the NDA and the Grand Alliance are addressing multiple rallies today in support of their candidates for the first phase of the state assembly elections. Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi today kicked off the National Democratic Alliance's (NDA) campaign for the upcoming Bihar Assembly elections with an election rally in Samastipur, invoking the legacy of socialist icon Jan Nayak Karpoori Thakur and pledging to accelerate development and social justice across the state. Addressing a public rally at the Dudhpoora Helipad Grounds, Mr. Modi described Karpoori Thakur as a priceless gem of the country, crediting him for bringing social justice to independent India and for connecting the poor and disadvantaged with new opportunities. Earlier in the day, he paid floral tribute at Karpoori Gram, the birthplace of the former chief minister widely respected for championing backward and marginalized communities. The rally was also

addressed by Chief Minister Nitish Kumar and Union Minister Jitan Ram Manjhi. Mr. Modi also scheduled to address a second gathering later in Begusarai. BJP's star campaigner and Union Home Minister Amit Shah will address election rallies today in Siwan and Buxar districts, while Senior BJP leader and Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan will address a public meeting in Gopalganj in support of the NDA. Meanwhile, the Grand Alliance's chief ministerial candidate and RJD leader Tejashwi Prasad Yadav, speaking to reporters in Patna, said that contractual employees will be made permanent and steps will be taken to resolve the problem of unemployment in the state.

BS

EP-I

24.10.2025

REV. NIRMALA-GST

Finance Minister Nirmala Sitharaman has said that the next generation GST reforms will make the taxation system more efficient, equitable and growth-oriented. She said, the government is committed to make life easier for the honest taxpayer. Inaugurating the new CGST Bhawan in Ghaziabad today, the Minister said, efficient taxation system will boost the economic growth. She said, GST Council has approved measures to simplify the GST registration process, making it easier, seamless, and more transparent.

The Minister said that a simplified GST registration scheme will come into effect from 1st of next month. She said, automatic registration will be granted within three working days to those applicants whose monthly output tax liability does not exceed two lakh 50 thousand rupees. She said, this reform is expected to benefit nearly 96 per cent of new applicants.

The Minister said, GST Seva Kendras to be well-staffed, accessible, and properly maintained, ensuring that taxpayers receive timely and quality assistance.

<><><>Pallavi/1626

GAURAV

EP I

24.10.49

NADDA POLIO

On the occasion of World Polio Day, Health and Family Welfare Minister JP Nadda today highlighted India's remarkable journey in eliminating polio through unwavering national efforts and strong public

participation. In a social media post, Mr. Nadda said that the success in eliminating polio was made possible by dedicated healthcare workers who reached every household, ensuring that no child was left behind in the fight against this preventable disease. He urged people to renew the commitment to protect every child through timely vaccination and work together for a healthy, polio-free future.

<><>SAUMYA/1256 HRS

BS : PAWAN

EP-I

24.10.2025

RAJNATH - ARMY COMMANDERS

Defence Minister Rajnath Singh chaired the Army Commanders' Conference in Jaisalmer, Rajasthan today. The Army Commanders Conference is a high-level institutional forum for the Army's senior leadership to assess the security situation, deliberate on operational priorities, and make key policy decisions. Accompanied by Chief of Defence Staff (CDS) General Anil Chauhan, Mr. Singh reviewed the current security scenario and explored strategies to enhance the Indian Army's operational capabilities. During the conference, the Defence Minister launched the Naman Kendra, Sainik Yatri Mitra App, and Upkaran Help Line App, aimed at supporting soldiers and their families. Prior to the conference, Mr. Singh visited the Tanot Mata Temple, offering prayers and participating in traditional rituals, and inspected unexploded bombs of 1965 India-Pakistan war lying at the temple complex.

<><><>PTC JAISALMER/RNU JAIPUR/MAIL/1657 HRS